formação, aperfeiçoamento ou especialização, em instituições credenciadas, de
programas de aperfeiçoamento em serviço e de outras atividades de atualização
profissional.

Art. S- A partir da vigência desta Lei, a administração do ensino municipal
passa dispor de 946 (novecentos e quarenta e seis] cargos de professores, assim
distribuídos:

Professor Nível Especial 1
Professor Nível Especial 2
Professor Nível Especial 3
Professor Nível 1
Professor Nível 2
Professor Nível 3

200
001
001
364
350

30

Parágrafo único - Os cargos do Nível Especial 2 e 3 serão considerados extintos